

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-7 Minutes

Topic- Capsule Based GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 13th of March 2020

Paper Maker- Sumit Arora

Q1. प्रत्येक वर्ष संयुक्त राष्ट्र द्वारा इंटरनेशनल माउंटेन डे किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 14 दिसंबर
- (b) 13 दिसंबर
- (c) 12 दिसंबर
- (d) 11 दिसंबर
- (e) 10 दिसंबर

L1Difficulty 3

QTags Important Days

Q2. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन अपने किस रडार इमेजिंग पृथ्वी निगरानी उपग्रह को PSLV-C48 यान से सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा के पहले लॉन्च पैड (FLP) से प्रक्षेपित करेगा?

- (a) RISAT-2BR1
- (b) RISAT-3BR1
- (c) RISAT-4BR1
- (d) RISAT-5BR1
- (e) RISAT-6BR1

L1Difficulty 2

QTags Defence and Security

Q3. विदेश मंत्रालय ने छोटे हिंद महासागर संवाद और ग्यारवें दिल्ली संवाद का आयोजन कहाँ किया?

- (a) चेन्नई
- (b) कलकत्ता
- (c) नई दिल्ली
- (d) जयपुर
- (e) मुंबई

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q4. किस देश के प्रधानमंत्री अबी अहमद अली को शांति और अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग प्राप्त करने के प्रयासों के लिए नोबेल शांति पुरस्कार 2019 से सम्मानित किया गया है?

- (a) इरिट्रिया
- (b) इज़राइल
- (c) दक्षिण अफ्रीका
- (d) ज़ैरे
- (e) इथियोपिया

L1Difficulty 3

QTags Awards and Rewards

Q5. कौन-सी राज्य सरकार बाल एवं महिलाओं से जुड़े अपराध संबंधित मामलों के शीघ्र निपटारे के लिए 45 नए फास्ट ट्रैक कोर्ट स्थापित करेगी?

- (a) बिहार
- (b) उड़ीसा
- (c) हरियाणा
- (d) राजस्थान
- (e) पश्चिम बंगाल

L1Difficulty 2

QTags Indian States

Q6. केंद्रीय बजट 2020-21 का समग्र विषय क्या है?

- (a) Ethical wealth creation
- (b) Ease of Living
- (c) MSME
- (d) I Am and I Will
- (e) Unleashing Youth Power

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. मानव विकास सूचकांक किसके द्वारा जारी किया जाता है?

- (a) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
- (b) विश्व बैंक
- (c) WTO
- (d) IMF
- (e) विश्व स्वास्थ्य संगठन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. वर्ष 2020-21 में स्वच्छ भारत मिशन के लिए कितनी राशि आवंटित की गई है?

- (a) 15,300 करोड़
- (b) 10,300 करोड़
- (c) 12,300 करोड़
- (d) 11,300 करोड़
- (e) 16,300 करोड़

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. निम्नलिखित में से किसे घाना गणराज्य के लिए भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) वी. मुरलीधरन
- (b) सी. सुगंधराजाराम
- (c) अंशुमान गौड़
- (d) ऑस्टिन फर्नांडो
- (e) रीवा गांगुली दास

L1Difficulty 3

QTags Appointments

Q10. केन्द्रीय बजट 2020-21 में शहरी स्थानीय निकाय के नए इंजीनियरों को अधिकतम कितनी अवधि तक इंटरनशिप के अवसर प्रदान किए जाएंगे?

- (a) 2 वर्ष
- (b) 1 वर्ष
- (c) 4 वर्ष
- (d) 3 वर्ष
- (e) 6 वर्ष

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. मानव विकास सूचकांक 2019 में कौन-सा देश शीर्ष पर है?

- (a) स्विट्जरलैंड
- (b) फिनलैंड
- (c) नॉर्वे
- (d) ऑस्ट्रेलिया
- (e) आयरलैंड

L1Difficulty 1

QTags Ranks & Reports

Q12. केंद्रीय बजट 2020-21 के अनुसार, किस मंत्रालय के तहत एक भारतीय विरासत और संरक्षण संस्थान की स्थापना की जाएगी?

- (a) वाणिज्य मंत्रालय
- (b) गृह मंत्रालय
- (c) पर्यटन मंत्रालय
- (d) संस्कृति मंत्रालय
- (e) कोयला मंत्रालय

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. विदेश मंत्रालय ग्यारवें दिल्ली संवाद का आयोजन किस विषय के साथ करेगा?

- (a) Advancing Technology in Indo-Pacific
- (b) Advancing Partnership in Indo-Pacific
- (c) Advancing Education in Indo-Pacific
- (d) Advancing Health in Indo-Pacific
- (e) Advancing Cooperation in Indo-Pacific

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q14. केंद्रीय बजट 2020-21 के अनुसार, किन पुरातात्विक स्थलों को शीर्षस्थ स्थलों के रूप में इन पर संग्रहालय विकसित किए जायेंगे?

- (a) राखीगढ़ी (हरियाणा)
- (b) आदिचनल्लूर (तमिलनाडु)
- (c) शिवसागर (असम)
- (d) धोलावीरा (गुजरात)
- (e) उपरोक्त सभी

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. किस अभिनेता को राष्ट्रीय डोपिंग विरोधी संस्था (NADA) का ब्रांड एंबेसडर चुना गया है।

- (a) अक्षय कुमार
- (b) अजय देवगन
- (c) अरशद वारसी
- (d) सुनील शेट्टी
- (e) फरदीन खान

L1Difficulty 3

QTags Sports

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. United Nations observes International Mountain Day on 11 December every year.

S2. Ans.(a)

Sol. The Indian Space Research Organisation will launch its radar imaging earth observation satellite "RISAT-2BR1" on PSLV-C48 from the First Launch Pad (FLP) of Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota.

S3. Ans.(c)

Sol. The external affairs ministry will organize the 6th Indian Ocean Dialogue and Delhi Dialogue XI in New Delhi.

S4. Ans.(e)

Sol. Ethiopia's Prime Minister Abiy Ahmed has received the 2019 Nobel Peace Prize for his efforts to achieve international peace and co-operation.

S5. Ans.(b)

Sol. Odisha will set up 45 new fast track courts to expedite the trial of cases relating to women and children.

S6. Ans.(b)

Sol. "Ease of Living" is the Overall Theme of Union Budget 2020-21.

S7. Ans.(a)

Sol. The Human Development Index is released by the United Nations Development Programme.

S8. Ans.(c)

Sol. 12,300 Crore has been allocated for Swachh Bharat Mission in 2020-21.

S9. Ans.(b)

Sol. C. Sugandh Rajaram has been appointed as the next High Commissioner of India to the Republic of Ghana.

S10. Ans.(b)

Sol. In Union Budget 2020-21, Up to 1 Year internship to fresh engineers to be provided by Urban Local Bodies.

S11. Ans.(c)

Sol. Norway topped the Human Development Index 2019 released by UNDP.

S12. Ans.(d)

Sol. As Per Union Budget 2020-21 Ministry of Culture has been proposed an Indian Institute of Heritage and Conservation.

S13. Ans.(b)

Sol. The external affairs ministry will organize the Delhi Dialogue XI with the theme "Advancing Partnership in Indo-Pacific".

S14. Ans.(e)

Sol. As Per Union Budget 2020-21, Rakhigarhi (Haryana), Adichanallur (Tamil Nadu), Shivsagar (Assam) and Dholavira (Gujarat) archaeological sites will be developed as iconic sites with on-site Museums.

S15. Ans.(d)

Sol. Actor Suniel Shetty has been selected as the brand ambassador of National Anti-Doping Agency (NADA).